1 Archivum Capituli Cathedralis Cracoviensis (cit. AKK), ms. 22: Inventarium 
Archivi et Bibliothecae Capituli Cracoviensis (saec. XVI), p. 37—57. Edidit I. Pol
kowski, Katalog rękopisów kapitulnych katedry krakowskiej. Cz. 1 : Kodeksa ręko
piśmienne 1—228 [Catalogus librorum manu scriptorum Capituli Cathedralis Cra
coviensis. Pars I: Codices manu scripti 1—228], Cracoviae 1884, p. 5—23. In Ar
chivo Capituli exstat illius inventarii exemplar (ms. 23). Ex filigrano bovis caput 
exhibente conicitur et ipsum confectum esse saec. XVI° ineunte; — cf. : W. Budka, 
Papiernie w Polsce XVI w. [De officinis chartariis in Polonia saec. XVI], Varsa- 
viae 1971, nr 43, 44; K. Badecki, Znaki wodne w księgach Archiwum m. Lwowa 
[Filigrana librorum Archivi Leopolitani], Leopoli 1928, nr 42, 44. Manuscripto 23 
eadem continentur, quae manuscripto 22.

2 Cf. W. Budka, op. cit., p. 11, 17—19, 35 sq. 39 sq. (tab. 5); J. Siniarska-Czap- 
licka, Filigrany papierni położonych na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej od po
czątku XVI w. do połowy XVIII w. [Filigrana officinarum chartariarum Rei Pu
blicae Polonae inde a saec. XVI usque ad saec. XVIII], Wratislaviae—Varsaviae— 
—Cracoviae 1969, p. 26.

3 I. Polkowski, Katalog rękopisów [Catalogus librorum manu scriptorum], p. 61 
(loc. 84); A. Vetulani, Krakowska biblioteka katedralna [De Bibliotheca Cattedrali 
Cracoviensi], „Slavia Antiqua” IV (1953), p. 164. Cf. etiam libros Capituli manu 
scriptos: 20 — Lectionarium, 23 — Benedictionale, 44, 45, 46 — Homiliae et lec
tiones, 84 — Decreta Romanorum pontificum.
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asseribus glaucis, aut. t. Inc. 65—67 in inventario his descriptus verbis: 
Additiones speculi iudicialis Joannis Andree in papiro de impressa 
in asseribus glaucis Joannes Stanko, qui eos tomos Capitulo donavit, 
certe iam asserum tegumento munitos donavit. Sed cum librorum 
typis exscriptorum locus, annus, typographi nomen in inventario 
omissa sint, statui non potest, quinam libri ex illis, qui eo exhibentur, ad 
nos pervenerint. Stankonis, Svantoslai, Jacobi Śmieszek, Arnulfi de Mi- 
rzyniec libros proveniendi notis usi facile reperire possumus eosdem 
esse cum iis, qui in inventariò describuntur. Sed ii perpauci sunt, duo 
et viginti, non pluress.

Aliud, quod exstat, inventarium anno 1823 confectum est; quo inven
tario praeter alios libros typis perscriptos duodequadraginta designantur 
incunabula ". Tertio vero inventario, quod ab anonymo quodam librario 
neque ullo anno dato confectum est — compositum tamen esse saeculi 
XIX parte posteriore ex eo conicitur, quod librum quendam anno 1856 
typis divulgatum exhibet — incunabula omnino desiderantur ’. Thaddaeus 
Glemma Bibliothecae Capituli catalogum annis, qui sunt inter 1849 
et 1862 a Matthaeo Gładyszewicz, praelato Capitulique custode, coactum 
esse affirmaverat8. Sed ex scripturae ductu elucet catalogum illum non 
a Matthaeo Gładyszewicz esse confectum. Et sperare possumus fore, ut 
ea quaestio reliquis archivalibus in ordinem redactis dissolvatur.

Anno 1887 catalogum edidit Ignatius Polkowski (1833—1888) °. Quo 
catalogo centum quinquaginta quinque titulos librorum Bibliothecae Ca
pituli rettulit. Sed in catalogo incunabulorum exemplaria ducenta decem 
vir doctus numeris descripsit ducentis duobus. Nam in praefatione docuit 
adiecisse se quaedam e sua bibliotheca privata litterisque zm.z., id est 
,,e mea collectione”, instruxisse 10. Iniunxit autem in inventarium libro
rum suorum exemplaria quinquaginta quinque. Quae Capitulo dona
turus fuisse videtur. Sed quod cogitavit, si re vera cogitavit, ad effectum 
non est adductum. Verisimile igitur est incunabula illa esse ab eo e Bi
bliotheca Capituli sublata, ita ut cum bibliotheca eius, postquam decessis
set, auctioni esset subiecta, cum libris incunabula quoque venum ierint. 
Ignatii Polkowski libros Alexander Oscarus comes de Ponin Poniński 
(1856—1910) emit bibliothecaeque suae in Horyniec inseruit. Stanislaus 
autem Karwowski, Ponimi gener, Bibliothecae eos Nationali Varsaviae

4 Cf. Inventarium saec. XVI, p. 41, 42; I. Polkowski, Katalog rękopisów [Cata
logus librorum manu scriptorum], p. 10 (loc. 51), 11 (loc. 75).

5 Stankonis libri tredecim, Arnulfi quattuor, Swantoslai tres, Jacobi Śmie
szek duo.

6 AKK ms. 13: Bibliotheca Reverendissimi Capituli Cracoviensis ad Ecclesiam 
Cathedralem Cracoviensem locata 1823.

7 AKK ms. 17: Catalogus Bibliothecae Capituli Cracoviensis.
8 T. Glemma, Gładyszewicz Mateusz [De Matthaeo Gładyszewicz] (1798—1862), 

in: Polski Słownik Biograficzny Vili, p. 101.
9 I. Polkowski, Dwieście najstarszych inkunabułów z Biblioteki Kapituły Kra

kowskiej od r. 1462 do r. 1500 [De Bibliothecae Capituli Cracoviensis incunabulis 
ducentis vetustissimis], Cracoviae 1887.

10 Ibidem, p. 14.

7
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anno 1925 dono dedit. Incunabulorum Horynicianorum pars maxima 
e Polcovii bibliotheca oriunda est Catalogo Bibliothecae Horynicianae 
duo et quadraginta exhibentur libri, qui et in catalogo Bibliothecae Ca
pituli Cracoviensis reperiuntur descripti12. Ex reliquis incunabulis unde
cim una cum aliis libris ab Ignatio Polkowski Clericorum Seminario Var- 
saviensi donata esse verisimile videtur 13.

Novissimo denique inventario, quod anno 1917 confici coeptum est 
annoque 1929 absolutum, inter tricies ter centenos quinquies denos to
mos omnium Capituli librorum non exhibentur nisi duodenonaginta incu
nabula 14.

Quae incunabulorum Capituli copiae si iam ampliores, iam angustio
res in inventariis comparent, et eorum, qui inventaria parum accurate 
confecerunt, culpa ita comparent, et documento esse possunt libros esse 
petentibus a librariis neglegentius commodatos, ita ut in bibliothecam 
non reverterentur, aut etiam furto interceptos. Iam enim in inventario 
illo, saeculo XVI confecto, legimus Ioannem Latoszyński et Arnulfum de 
Mirzyniec libros, qui sibi e Bibliotheca Capituli plures commodati essent, 
longo temporis spatio non reddidisse, videturque Capitulum coactum 
esse libros illos ab eis efflagitare; qui denique libros Capitulo, si non 
omnes, at cum cumulo aliorum librorum reddiderunt15. Neque aliter re
liquis saeculis rem se habuisse est quod existimemus. In Actis actorum 
anno 1793 annotatum legitur Matthiam Podgórski, capituli scribam, mul
tos libros e Bibliotheca Capituli abstulisse 16. Similiter Casimirum Ostrow
ski Ludovicus Łętowski, episcopus, multos habuisse in vita eius rettulit 
libros privatos, plures tamen e Bibliotheca Capituli depromptos, quos 
post mortem eius omnes auctione veniisse 17. Idem in praefatione Cata
logi episcoporum, praelatorum, canonicorum Cracoviensium scripsit se

11 A. Kawecka-Gryczowa et K. Piekarski, Katalog Biblioteki Horynieckiej 
XX. Ponińskich Cz. 1: Inkunabuły i polonica XVI w. [Catalogus Bibliothecae in 
Horyniec principum Poniński. Pars I: Incunabula et Polonica saec, XVI], Varsa- 
viae 1936, p. X.

12 Cf. in I. Polkowski, Dwieście najstarszych inkunabułów [De Bibliothecae 
Capituli Cracoviensis incunabulis ducentis] locos: 1, 3—5, 10, 21, 26, 42, 53, 61, 65, 67, 
68, 72, 75, 76, 81, 87, 104, 105, 107, 109, 111, 117, 118, 130, 131, 138, 141, 142, 145, 147, 
149, 155, 161, 170, 173, 174, 188, 195, 197, 202.

13 Cf. ibidem locos: 40, 49, 52, 94, 173; A. Kawecka-Gryczowa, Katalog starych 
druków Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy. Cz. 1: Inkunabyły [Catalogus libro
rum typis exscriptorum antiquiorum Bibliothecae Publicae Varsaviensis. Pars I: 
Incunabula], Varsaviae 1936, p. 9; W. Gramatowski, Ignatius Polkowski, in: Słow
nik Pracowników Książki Polskiej, Warszawa—Łódź 1972, p. 696.

14 AKK ms. 4: Inventarium Bibliothecae Capituli Cracoviensis.
15 AKK ms. 22, p. 51; I. Polkowski, Katalog rękopisów [Catalogus librorum 

manu scriptorum}, p. 18; W. Szelińska, Biblioteki profesorów Uniwersytetu Kra
kowskiego w XV i początkach XVI wieku [De bibliothecis professorum Universi
tatis Cracoviensis saec. XV et saec. XVI ineunte], Wratislaviae—Varsaviae—Cra- 
coviae 1966, p. 115.

10 AKK ms. 26: Acta actorum illustrissimi Capituli ecclesiae Cathedralis Cra
coviensis ab 1793—1803, p. 7.

17 L. Łętowski, Katalog biskupów, prałatów i kanoników krakowskich [Cata
logus episcoporum, praelatorum, canonicorum Cracoviensium], Cracoviae 1852, t. Ill,

348 s. k. Antosiewicz

ipsum meminisse post mortem cuiusdam viceprocuratoris Capituli libros 
eiusdem Capituli esse auctione dispersos 1S.

Saeculo XVIII adeundi ad Bibliothecam Capituli copia data est Iose- 
pho Załuski (1702—1774), deinde Thaddaeo Czacki (1765—1813), qui et 
ipsi libros pretiosissimos e Bibliotheca abstulerunt. Czacki imprimis 
magnum librorum numerum asportavit, ita ut Capitulum post mortem 
eius litteris anno 1816 ad viduam datis libros manuscriptos Bibliothecae 
Capituli ut redderet, expostulaveritw. Sed librorum amatores utrum li
bros manu scriptos tantum conquirerent, an etiam incunabulis (pretio
sioribus bibliothecas suas ornarent, parum constat. Id tamen certum est 
in multis terrae nostrae bibliothecis, sed et in bibliothecis extraneis li
bros Capituli dispersos inveniri 2°.

Quibus addendum multa damna Bibliothecam patria nostra ab hosti
bus Hitlero duce occupata tulisse. Bibliothecae receptacula ac conclavia 
a Teutonis die septima mensis Augusti anno 1942 occupata sunt atque 
officinae castri in monte Wawel renovandi ac restaurandi destinata. Libri 
plaustris haud coopertis in aedificium Curiae Archiepiscopalis ad plateam 
Franciscanorum sitae transportati atque in cellis subterraneis depositi 
sunt, ubi tribus annis dum asservantur, humiditate et vermibus laesi 
sunt, chartae eorum et tegumenta corrupta, munimenta ferrea fibulaeque 
robigine corrosa. In locum suum, in ecclesia cathedrali, bibliotheca anno 
1945 est restituta 21.